



RELATÓRIO E CONTAS CLUBE DE CAMPISMO ESTRELA 2018

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

De acordo com o estabelecido nos estatutos do Clube Campismo Estrela, vem o Conselho Fiscal dar o seu parecer sobre o Relatório e Contas da Direção, no que respeita ao ano fiscal de 2018 assim como sobre o Orçamento e Plano de Atividades para o ano 2019.

Para o efeito, reuniu este Órgão as vezes necessárias para efetuar todas as análises.

O Conselho Fiscal esteve presente praticamente em todas as reuniões da Direção, e sempre que achou necessário comunicou o seu parecer e entendimento sobre as questões discutidas.

O Conselho Fiscal acompanhou de perto praticamente todas as ações de gestão levadas a cabo pela Direção dando sempre que necessário o seu contributo e participação.

Em relação ao Relatório e Contas apresentado pela Direção, reflete os principais aspetos ocorridos, é de salientar a renovação da sala de convívio e a construção da piscina.

O Conselho Fiscal observou que quanto às atividades Culturais e Recreativas propostas, as mesmas foram cumpridas havendo uma grande participação por parte dos sócios, que é de louvar.

Ao longo de 2018, analisaram-se pormenorizadamente os documentos contabilísticos produzidos.

Através dessa análise e de algumas ações levadas a cabo por este Conselho Fiscal para com a Direção do Clube, podemos concluir que:

Os valores contabilísticos apresentados, estão dentro da nossa conjetura e refletindo resultados financeiros de Tesouraria positivos, podendo assim fazer face a algumas despesas de grande valor como as obras estruturais e obrigatórias. De realçar o resultado líquido do exercício apresentado, que foi positivo.

Assim, de acordo com o exposto, vem este Conselho Fiscal propor que:

- 1 – Seja aprovado o Relatório da Gerência – Preâmbulo;
- 2 – Sejam aprovadas as contas do Exercício;
- 3 – Seja igualmente aprovado Orçamento proposto para o ano de 2019 nos termos em que se encontra;
- 4 – Seja aprovado o Calendário de Atividades para o Ano de 2019.
- 5 – Aos Corpos Gerentes e em especial a todos companheiros que ajudaram o Clube Estrela, seja apresentado e dado um voto de louvor.

O Conselho Fiscal

CCE2018/19

Relatório da Direção – 2018

Companheiros,

Começámos o ano de 2018, com a execução das obras de renovação na sala de convívio, com o único objetivo de criar melhores condições de habitabilidade para todos os seus utentes, com intervenções ao nível da substituição integral da cobertura, melhoramento do palco e instalação de um novo teto falso, isolado, e de um recuperador de calor, o que tem permitido estadias muito mais confortáveis durante os meses mais frios de inverno. Esta obra, para além da intervenção de uma empresa externa, para execução da cobertura, no montante aproximado de € 12.883,75, foi ainda executada com recurso a mão-de-obra, gratuita de vários companheiros, que desde já muito agradecemos.

Foi também construída e inaugurada, a piscina que consideramos uma mais-valia para todos os sócios e utentes do nosso clube. Uma vez mais, esta obra foi também executada com recurso a mão-de-obra de vários companheiros, tendo sido estimados um total de 616 dias de trabalho, que se contabilizado a 8 horas/dia e a € 10,00/hora, implica uma real poupança ao clube de um montante de € 6,160,00. Obviamente que tiveram de ser adquiridos, pelo clube, diversos materiais que importaram num montante de € 7.248,51.

Apesar de tudo, terminamos o nosso mandato sem termos conseguido alcançar o desiderato fundamental que passava pela realização das obras estruturais, tão necessárias e obrigatórias. Temos, no entanto, o prazer de informar que no passado dia 20 de fevereiro de 2019, o clube finalmente recebeu um ofício da Câmara Municipal de Mafra, a solicitar a entrega de toda a documentação necessária, para que esta possa proceder à emissão do respetivo alvará de obras.

Cumpre-nos também informar que o clube realizou diversas reuniões com a Câmara Municipal de Mafra e participou em todos os seminários e formações para que foi convidado.

Já no final do ano, fomos confrontados com a aplicação da “Taxa Municipal Turística” e apesar de envidarmos todos os esforços, nomeadamente em reuniões e exposições à Câmara Municipal de Mafra, no sentido de obtermos um regime de exceção para a não tributação da mesma, tal não foi conseguido. No entanto, foi-nos transmitido verbalmente, pela Sra. Vereadora do Pelouro do Turismo, que poderíamos aplicar uma taxa reduzida, fixa e anual de € 7,00 /utente. Para dar cobertura legal a esta taxa, elaboramos um contrato que tem de ser preenchido por todas as instalações/utentes.

Porque se tratava de uma obrigação legal, de primordial importância, foi executado e entregue à ANPC o relatório das “Medidas de Autoproteção” do clube.

Realizamos todas as iniciativas anunciadas no calendário anual.

Comemorámos o 76º Aniversário do Clube, com um almoço que contou com a presença de diversas entidades e clubes.

Realizamos mais uma iniciativa a que demos início no transato ano de “diálogo com os sócios” aquando da construção da piscina.

O nosso Clube esteve representado nos acampamentos e aniversários para os quais fomos convidados.

Terminamos o mandato com um saldo financeiro positivo.

Aproveitamos para agradecer a todos os órgãos diretivos do clube, assim como a todos os sócios e amigos que colaboraram com a Direção durante o decorrer destes dois anos de mandato.

Agradecemos aos funcionários do clube, pela sua disponibilidade e dedicação.

MOVIMENTO ASSOCIATIVO CCE 2018

DESIGNAÇÃO	2017	2018
Sócios existentes	1201	1292
Sócios readmitidos	1	0
Sócios admitidos	102	63
TOTAL	1304	1355

Desistências de sócios	7	7
Sócios falecidos	5	3
Sócios anulados	0	662
TOTAL	12	672

TOTAL DE SÓCIOS EFETIVOS	1292	683
---------------------------------	-------------	------------

MOVIMENTO DE LICENÇAS DESPORTIVAS FCMP - CCE 2018

DESIGNAÇÃO	2017	2018
Licenças Desportivas Nacionais emitidas	33	20
Licenças Desportivas Campista Nacionais revalidadas (ex-AV incluído)	244	235
Licenças Desportivas Juvenis emitidas	0	1
Licenças Desportivas Montanheiro emitidas	0	0
Licenças Desportivas Montanheiro revalidadas	0	0
Carnet Camping Internacional emitidos	2	0

MAPA ESTATÍSTICO DE DORMIDAS NO PARQUE DO C.C.E. NO SOBREIRO 2018

ORIGEM	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	2018	2017
PORTUGAL	478	524	288	688	1022	1193	1497	2780	1483	921	605	694	12173	9808
UNIÃO EUROPEIA		2	15	72	39	21	79	166	54	21		2	471	1185
OUTROS PAÍSES		7		2		2	3	26	15	1	4	2	62	136
TOTAL	478	533	303	762	1061	1216	1579	2972	1552	943	609	698	12706	11129

MAPA ESTATÍSTICO DE PRESENCAS NO PARQUE DO C.C.E. NO SOBREIRO 2018

ORIGEM	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	2018	2017
PORTUGAL	208	179	188	149	200	254	311	409	247	208	168	189	2710	2223
UNIÃO EUROPEIA		2	14	47	29	21	66	118	48	19		2	366	709
OUTROS PAÍSES		3		2		2	3	10	9	1	2	2	34	57
TOTAL	208	184	202	198	229	277	380	537	304	228	170	193	3110	2989

BALANCETE CONTAS DO RAZAO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018, ANTES DO APURAMENTO DE RESULTADOS

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	CAIXA	12,801.09	12,494.64	306.45	
12	DEPOSITOS A ORDEM	166,625.42	157,391.82	9,233.60	
13	DEPOSITOS A PRAZO	30,034.26		30,034.26	
21	CLIENTES E UTENTES	315,601.98	303,927.88	11,674.10	
22	FORNECEDORES	15,540.63	18,684.12		3,143.49
23	PESSOAL	38,766.72	38,766.72		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	115,975.00	112,864.53	4,420.14	1,309.67
26	FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC	5,063.23	7,276.34		2,213.11
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR	1,144.19	7,121.99		5,977.80
28	DEFERIMENTOS	11,977.31	11,750.52	226.79	
31	COMPRAS	2,940.19	2,940.19		
32	MERCADORIAS	3,692.46	2,830.86	861.60	
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	539.86		539.86	
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	112,267.22	40,037.87	72,229.35	
51	FUNDOS		43,894.22		43,894.22
56	RESULTADOS TRANSITADOS	3.81	67,101.90		67,098.09
61	CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS	2,830.86		2,830.86	
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS	69,777.31	1,987.27	67,790.04	
63	GASTOS COM O PESSOAL	58,692.29	104.19	58,588.10	
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORT.	1,418.76		1,418.76	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	4,334.91		4,334.91	
71	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	46.00	123,282.01		123,236.01
72	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	2.00	12,618.25		12,616.25
75	SUBSIDIOS, DOAÇÕES		3,877.62		3,877.62
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0.10	1,092.23		1,092.13
79	JUROS E OUTROS RENDIMENTOS		30.43		30.43
81	RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO	1,926.27	1,926.27		
	TOTAL (EUROS)	972,001.87	972,001.87	264,488.82	264,488.82

BALANCETE CONTAS DO RAZAO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018, DEPOIS DO APURAMENTO DE RESULTADOS

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	CAIXA	12,801.09	12,494.64	306.45	
12	DEPOSITOS A ORDEM	166,625.42	157,391.82	9,233.60	
13	DEPOSITOS A PRAZO	30,034.26		30,034.26	
21	CLIENTES E UTENTES	315,601.98	303,927.88	11,674.10	
22	FORNECEDORES	15,540.63	18,684.12		3,143.49
23	PESSOAL	38,766.72	38,766.72		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	115,975.00	112,864.53	4,420.14	1,309.67
26	FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC	5,063.23	7,276.34		2,213.11
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR	1,144.19	7,121.99		5,977.80
28	DEFERIMENTOS	11,977.31	11,750.52	226.79	
31	COMPRAS	2,940.19	2,940.19		
32	MERCADORIAS	3,692.46	2,830.86	861.60	
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	539.86		539.86	
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	112,267.22	40,037.87	72,229.35	
51	FUNDOS		43,894.22		43,894.22
56	RESULTADOS TRANSITADOS	3.81	67,101.90		67,098.09
61	CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS	2,830.86	2,830.86		
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS	69,777.31	69,777.31		
63	GASTOS COM O PESSOAL	58,692.29	58,692.29		
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORT.	1,418.76	1,418.76		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	4,334.91	4,334.91		
71	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	123,328.01	123,328.01		
72	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	12,618.25	12,618.25		
75	SUBSIDIOS, DOAÇÕES	3,877.62	3,877.62		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	1,092.23	1,092.23		
79	JUROS E OUTROS RENDIMENTOS	30.43	30.43		
81	RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO	142,824.71	148,714.48		5,889.77
	TOTAL (EUROS)	1,253,798.75	1,253,798.75	129,526.15	129,526.15

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2018

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	72,229.35	66,200.13
Investimentos Financeiros	539.86	359.22
	72,769.21	66,559.35
Activo corrente		
Inventários	861.60	855.83
Clientes e Utentes	11,674.10	8,350.16
Estado e outros entes públicos	4,420.14	1,851.43
Diferimentos	226.79	11,977.31
Outros activos correntes		
Caixa e depósitos bancários	39,574.31	46,466.34
	56,756.94	69,501.07
Total do Activo	129,526.15	136,060.42
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital realizado	43,894.22	43,894.22
Resultados transitados	67,098.09	64,414.18
	110,992.31	108,308.40
Resultado líquido do período	5,889.77	1,926.27
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	116,882.08	110,234.67
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Outras contas a pagar	0.00	713.01
	0.00	713.01
Passivo corrente		
Fornecedores	3,143.49	14,993.39
Estado e outros entes públicos	1,309.67	2,335.31
Outros passivos correntes	8,190.91	7,784.04
	12,644.07	25,112.74
Total do Passivo	12,644.07	25,825.75
Total do capital próprio e do passivo	129,526.15	136,060.42

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2018**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2018	2017
Vendas e serviços prestados	123,236.01	129,545.25
Proveitos Associativos	12,616.25	14,753.75
Subsídios, Doações e Legados	3,877.62	919.51
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-2,830.86	-14,159.47
Fornecimento e serviços externos	-67,790.04	-53,382.72
Gastos com o pessoal	-58,588.10	-70,006.50
Outros rendimentos e ganhos	1,092.13	898.91
Outros gastos e perdas	-4,334.91	-2,718.14
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos:	7,278.10	5,850.59
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-1,418.76	-3,924.32
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	5,859.34	1,926.27
Juros e gastos similares suportados	30.43	
Resultado antes de Impostos	5,889.77	1,926.27
Imposto sobre o Rendimento do período	0.00	0.00
Resultado líquido do período	5,889.77	1,926.27

**Representação do Clube de Campismo Estrela
em Organizações Desportivas - 2018**

ACAMPAMENTOS/ENCONTROS/ANIVERSÁRIOS	PRESENCAS	DATA
SESSÃO SOLENE - 70ºANIVERSÁRIO CLUBE DE CAMPISMO DO BARREIRO - P.C.PICHELEIROS	ANTÓNIO BARATA	20-jan
SESSÃO SOLENE - 77ºANIVERSÁRIO DO CLUBE DE CAMPISMO DE LISBOA - SEDE DO C.C.L.	EMA BORREGO	13-jan
SESSÃO SOLENE - 71º ANIVERSÁRIO DO CLUBE DE CAMPISMO DE SETUBAL - SALAO DE FESTAS DO C.D.C.R.GÂMBIA	ANTÓNIO BARATA + ESPOSA	27-jan
30º ACAMPAMENTO DO OESTE - CERIMÓNIA OFICIAL ABERTURA	EMA BORREGO	02-jun
50º ANIVERSÁRIO C.C.C.TORRES VEDRAS - SESSÃO SOLENE + ALMOÇO	ANTÓNIO BARATA + ESPOSA	01-set
15º ACAMPAMENTO DE OUTONO - CLUBE CAMPISMO S. JOÃO DA MADEIRA	JOSÉ SILVA	06-out
70º ANIVERSÁRIO C.C.C.ALMADA	NUNO CONRADO + JOSÉ CORREIA	29-set
39º ACAMPAMENTO DE S. MARTINHO	PAULO CORDEIRO + 3 PESSOAS	10-nov
129º ANIVERSÁRIO DA SFUAP	JOSÉ SILVA + ESPOSA	23-out

DESDOBRAMENTO DE ALGUMAS CONTAS DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

	Exercício		Exercício	
	2018		2017	
Gastos e perdas				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				
Mercadorias	1,767.75		13,318.16	
Roteiros	33.80		66.98	
Outros	414.44		47.50	
Camping Gaz	614.87	2,830.86	726.83	14,159.47
Fornecimentos e serviços externos				
Electricidade	10,434.29		11,066.79	
Combustíveis	263.47		199.19	
Água	3,346.91		4,073.35	
Outros fluídos (inclui gás)	3,028.52		3,420.01	
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	252.45		162.58	
Livros e documentação técnica	10.00		12.00	
Material de escritório	867.16		1,114.83	
Artigos para oferta	979.81		895.93	
Comunicação	2,193.57		1,844.88	
Seguros	1,106.53		1,124.51	
Deslocações e estadas	218.80		674.57	
Honorários	3,614.52		4,558.82	
Conservação e reparação	24,806.07		7,010.00	
Serviços Financeiros	1,080.70		1,223.03	
Limpeza, higiene e conforto	5,269.61		1,989.40	
Vigilância e segurança	2,256.04		2,129.19	
Trabalhos Especializados	325.95		15.00	
Organizações	4,255.65		8,428.71	
Revista "Traço de União"	2,937.69		2,881.21	
Outros fornecimentos e serviços	542.30	67,790.04	458.72	53,282.72
Rendimentos e ganhos				
Vendas:				
Mercadorias	3,502.62		19,469.91	
Roteiros	54.62		75.78	
Bónes, T-shirts, pins, etc.	23.57		68.58	
Outros	201.22			
Camping Gaz	749.55	4,531.58	889.79	20,504.06
Prestação de serviços				
Estadias	114,043.87		106,307.00	
Visitas	771.60		752.41	
Pagamentos fora de prazo	1,470.67		924.47	
Exploração do jogos	734.56		611.06	
Piscina	945.56			
Outras prestações de serviço	738.17	118,704.43	446.25	109,041.19
Proveitos Associativos				
Quotizações, Joia e expediente	9,318.00		9,233.00	
Organizações	3,298.25	12,616.25	5,520.75	14,753.75
Outros rendimentos e ganhos				
Renda da Cantina	600.00		354.47	
7 Subsídios, donativos	3,877.62	4,477.62	919.51	1,273.98

PROPOSTAS DA DIREÇÃO

De acordo com os artigos 16º, 17º, 32º e 35º dos Estatutos do Clube de Campismo Estrela, a Direção decidiu propor os seguintes sócios para receber os respetivos galardões

Sócios de Mérito 2018 Emblema de Prata – 25 Anos de Associado

Nº SÓCIO	NOME
239	Susana Isabel Nunes Duarte
240	António Conceição Nunes
241	Paulo Jorge Rodrigues Alves
242	Vítor Manuel Godinho P. Cardoso
243	António Manuel Vicente Lemos
244	Maria Emília Ribeiro S. Lemos
245	Maria América Aguiar N. Guerreiro

Emblema de Dedicção 2018

Nº SÓCIO	NOME
1222	Carlos Manuel Sousa Rei

A Direção decidiu propor, ainda, os seguintes votos:

VOTOS DE LOUVOR

1. À mesa da Assembleia Geral;
2. Ao Conselho Fiscal;
3. Ao Conselho de Redação do Traço de União;
4. Aos conselheiros do Conselho Geral.

VOTOS DE SAUDAÇÃO E AGRADECIMENTO

1. Aos funcionários do Clube, pela sua dedicação e disponibilidade.
2. A todos os sócios e amigos que voluntaria e benevolmente colaboraram com a Direção.

VOTOS DE PESAR

Aos familiares e amigos de todos os companheiros falecidos